
 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

DETERMINAZIONE N 85 /APC           DEL 30 NOVEMBRE 2022 

  

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 
 OGGETTO: DGR 261/C del 24 maggio 2022 “Art. 16 della L.R. n. 46 del 20 dicembre 2019. Approvazione 

Bilancio di Previsione 2022-2024 dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile”. Approvazione Variazione al 

Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024. 

 

IL DIRETTORE 

DELL’AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 

VISTA la L.R. n. 72 del 1993, recante “Disciplina delle attività regionali di protezione civile”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 recante “Codice della Protezione Civile” e ss.mm. e ii.; 

VISTA la L.R. n.46 del 20 dicembre 2019 “Istituzione dell'Agenzia regionale di Protezione Civile ed ulteriori 

disposizioni in materia di protezione civile”, come modificata dalla L.R. n. 38 del 1 dicembre 2020; 

VISTA la DGR n. 528 del 31.08.2020 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’Agenzia Regionale 

di Protezione Civile al Dott. Mauro Casinghini, ai sensi dell’art. 19, comma 6, D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii; 

VISTA la DGR n. 822 del 13/12/2021, pubblicata sul BURAT n.204 (speciale) del 29/12/2021, recante 

“Provvedimenti in merito all’operatività dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile ex artt. 6 e 19 della L.R. 

Abruzzo n.46 del 20/12/2019 e s.m.i.”, con la quale si stabilisce, tra l’altro, il subentro dell’Agenzia Regionale di 

Protezione Civile nei compiti e nelle funzioni e in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi di competenza delle Strutture 

del Dipartimento Territorio – Ambiente, soppresse con il medesimo atto, ex Servizi DPC029, DPC030 e DPC031; 

VISTA altresì la L.R. n. 5 dell’11.03.2022 che all’art. 18 ha apportato modifiche all’art. 22 della L.R. 46/2019; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante: “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

EVIDENZIATO che l’articolo 3, comma 2, del citato decreto n. 118/2011, prevede che le amministrazioni pubbliche 

conformano la propria gestione ai principi contabili generali individuati dal decreto stesso, al fine di garantire “il 

consolidamento e la trasparenza dei conti pubblici secondo le direttive dell’Unione europea e l’adozione di sistemi 

informativi omogenei e interoperabili”; 

RICHIAMATO l’articolo 16, c. 3, della L.R. n.46 del 20 dicembre 2019, che attribuisce al Direttore l’onere di “adottare 

il bilancio di previsione annuale, il conto consuntivo e il rendiconto generale … ”;  

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

 DGR 261/C del 24 maggio 2022 avente ad oggetto: “Art. 16 della L.R. n. 46 del 20 dicembre 2019. 

Approvazione Bilancio di Previsione 2022-2024 dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile”; 

 deliberazione del Consiglio regionale n. 69/3 del 1.6.2022 avente ad oggetto: Approvazione Bilancio di 

Previsione 2022-2024 dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile. Art. 16, L.R. n. 46 del 20 dicembre 

2019”, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo B.U.R.A. Speciale n. 78 del 17 giugno 

2022; 

 

DATO ATTO che sul conto di tesoreria dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile sono presenti somme 

provenienti da “entrate diverse” da dover contabilizzare e riportare sui prospetti di bilancio anche attraverso 

l’istituzione di appositi capitoli di entrata e di spesa; 

 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

EVIDENZIATA la necessità di implementare gli stanziamenti di alcuni capitoli di bilancio, il cui ammontare, 

previsto in sede di programmazione delle attività, è stato ritenuto insufficiente per gli interventi da realizzare a 

cura dei competenti Servizi dell’Agenzia; 

 

RILEVATO che detto incremento finanziario necessita di specifiche variazioni di bilancio, relativamente alle 

esigenze riportate sui prospetti contabili allegati; 

 

RICHIAMATO l’articolo 16, comma 3, della citata L.R. 46 del 2019 che attribuisce al Direttore dell’Agenzia 

l’approvazione delle variazioni di bilancio; 

   VISTI: 

 il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” (G.U.R.I. del 

5 aprile 2013) e ss.mm.ii.; 

 la D.G.R. n. 513 del 10 agosto 2020: “Adozione, su proposta del Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza, del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(PTPCT) 2020/2022 di cui alla Legge n. 190/2012, art. 1 c. 8.”; 

 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche": 

 la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo” e ss.mm. e ii.; 

 

RITENUTO di procedere alle variazioni di che trattasi attraverso l’istituzione, per i diversi ambiti di competenza, dei 

seguenti capitoli di Entrata a valere sul bilancio di previsione 2022/2024:   

- 26000 art. 5 “Trasferimenti regionali in conto capitale per manutenzione ordinaria e riparazioni” titolo 

2, tipologia 101, piano dei conti finanziario E.2.01.01.02.000;  

- 53010 art. 5 “Finanziamento ODPC 719 – in conto Capitale in favore dell’Agenzia Regionale di 

Protezione Civile per Acquisto e Manutenzione Mezzi” titolo 4, tipologia 200, piano dei conti finanziario 

E.4.02.01.02.000; 

- 53001 art. 2 “Entrate derivanti da trasferimenti da Regioni a titolo di anticipazione – ODPC 719”, titolo 

6, tipologia 200, piano dei conti E.6.02.02.02.000; 

DATO ATTO che rispetto a: “Trasferimenti regionali in conto capitale in favore dell’Agenzia Regionale di 

Protezione Civile per Polo Logistico località Preturo – L’Aquila”, esiste già nel Bilancio dell’Agenzia Regionale 

di Protezione Civile il pertinente capitolo di entrata da correlare all’istituendo capitolo di spesa 12340/0, ovvero il 

capitolo 53010/1 “ 

 
RITENUTO altresì di dover istituire i corrispondenti capitoli di Spesa a valere sul bilancio di previsione 2022/2024: 

- 151424 art. 5 “Finanziamento ODPC 719 – Trasferimenti correnti in favore dell’Agenzia Regionale 

di Protezione Civile per manutenzione ordinaria e riparazioni”, missione 11, programma 01, titolo 1, 

macroaggregato 03, piano dei conti U.1.03.02.09.000; 

- 152610 art.5, “Finanziamento ODPC 719 – Acquisto e Manutenzione mezzi”, missione 11, programma 

01, titolo 2, macroaggregato 02, piano dei conti U. 1.02.01.01.000; 

- 151424 art. 2, “Spese per il funzionamento del Centro Funzionale d’Abruzzo – Altri Servizi”, 

missione 11, programma 01, titolo 1, macroaggregato 03, piano dei conti U. 1.03.02.99.000; 

- 313300 art. 2, “Trasferimento a Regioni a titolo di rimborso Anticipazione ODPC 719”, missione 50, 

programma 02, titolo 4, macroaggregato 02, piano dei conti U. 4.02.02.02.000; 

- 12340 art. 0, “Trasferimenti Regionali per Polo Logistico località Preturo – L’Aquila”, missione 11, 

programma 12, titolo 2, macroaggregato 05, piano dei conti U. 2.05.99.99.000; 

 

DATO ATTO, altresì, che il Dirigente ad interim del Servizio Programmazione Attività di Protezione Civile ha 

espresso parere positivo in merito a: 
 correttezza dell’istruttoria; 

 regolarità amministrativa e legittimità del presente atto; 

 del permanere degli equilibri di bilancio 2022/2024 come risultante dagli estratti allegati. 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

D E T E R M I N A 

Per tutto quanto rappresentato in premessa, che si richiama integralmente nel presente dispositivo:  

 

1.   di istituire, nell’ambito delle variazioni di cui in premessa, i seguenti capitoli di Entrata: 

 26000 art. 5 “Finanziamento ODPC 719 – Trasferimenti correnti in favore dell’Agenzia Regionale di 
Protezione Civile per manutenzione ordinaria e riparazioni” titolo 2, tipologia 101, piano dei conti 

finanziario E.2.01.01.02.000;  

 53010 art. 5 “Finanziamento ODPC 719 – in conto Capitale in favore dell’Agenzia Regionale di 
Protezione Civile per Acquisto e Manutenzione Mezzi” titolo 4, tipologia 200, piano dei conti finanziario 

E.4.02.01.02.000; 

 53001 art. 2 “Entrate derivanti da trasferimenti da Regioni a titolo di anticipazione – ODPC 719”, titolo 

6, tipologia 200, piano dei conti E.6.02.02.02.000 

 

2. di istituire, altresì, i seguenti capitoli di Spesa: 

 

 151424 art. 5 “Finanziamento ODPC 719 – Spese di funzionamento – manutenzione ordinaria e 

riparazioni”, missione 11, programma 01, titolo 1, macroaggregato 03, piano dei conti U.1.03.02.09.000; 

 152610 art.5, “Finanziamento ODPC 719 – Acquisto e Manutenzione mezzi”, missione 11, programma 

01, titolo 2, macroaggregato 02, piano dei conti U. 1.02.01.01.000; 

 151424 art. 2, “Spese per il funzionamento del Centro Funzionale d’Abruzzo – Altri Servizi”, 

missione 11, programma 01, titolo 1, macroaggregato 03, piano dei conti U. 1.03.02.99.000; 

 313300 art. 2, “Trasferimenti a Regioni a titolo di rimborso Anticipazione ODPC 719”, missione 50, 

programma 02, titolo 4, macroaggregato 02, piano dei conti U. 4.02.02.02.000; 

 12340 art. 0, “Trasferimenti Regionali per Polo Logistico località Preturo – L’Aquila”, missione 11, 

programma 12, titolo 2, macroaggregato 05, piano dei conti U. 2.05.99.99.000.  

 

3. di precisare che  

a. il capitolo di entrata 53010/1 “Trasferimenti regionali in conto capitale in favore dell’Agenzia 

Regionale di Protezione Civile per Polo Logistico località Preturo – L’Aquila”, correlato al capitolo 

di entrata 12340/0, è già presente in bilancio e, pertanto, non va istituito; 

 

4. di approvare la variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024, ai sensi dell’art. 16, comma 3, L.R. 46 

del 2019, secondo il prospetto allegato, parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto nelle forme di legge. 

 

 

          L’Estensore                       Il Responsabile Ufficio  

          

   (Dott. Guido Pisegna)                   (Dott.ssa Antonella De Felice) 

    F.to elettronicamente                                     F.to elettronicamente 
 

             

 

Il Direttore dell’Agenzia Regionale 

di Protezione Civile 
 

Dott. Mauro Casinghini 

 
 

 

 

 


		2022-11-30T10:08:52+0000
	MAURO CASINGHINI




